Vers. 1. 1. ONUS VERBI DOMINI AD ISRAEL. — « Onus, » id est tristes et onerosa prophetia, uti jam sæpius dixi; cujus horrorem temperat dicens, « ad Is-

rael, » q. d. Deus in ore meo posuit hoc onus, ut eo quasi deportem illud ad Israel, eique illud

(1) Propheta in hoc capite vicissim universum populum ob ingratiitudinem, et speciatim sacerdotes ob profanationem sacrorum vehementer expostulat.

Quoad populum, primo, exponit amorem Dei præferentem Judæos Idumæis, primo, conspicuum jam in prædilectione Jacobi præ Esau, 2; secundo, conspicuum adhuc in vastatione Idumæorum continuanda, sorte autem Judæorum restituenda, 3-5.

Secundo, reprehendit honorem Patri et timorem Domino Deo non redditum, 6.

Quoad sacerdotes (vers. 9 dimidia parte) primo, in sacrificiis, primo, reprehenditur pollutio panis et altaris, 7; secundo, vituperatur victimarum illegalis conditio, 8; tertio, inculcatur emendatio et deprecatio, 9.

Secundo, in ministeriis sacris, primo, exponitur Levitarum cupiditas mercenaria, cum eorum reprobatione futura, 10; secundo, annuntiatur institutio novi sacrificii in Eucharistia futura, 11; tertio, exprobratur tum sacrificantium, tum offerentium, contemptus altaris et ignis sacri, 12; indignitas legalis victimarum, 13; impletio votorum manca et plena defectibus, 14.

promam et exponam. Israelem enim ut filium suum amat Deus, ideoque eum hoc onere corripit et castigat. Aptius ergo magisque proprie hebraeam *אֱלֹהֵינוּ*, Noster vertit, *ad Israel*, quam Tigurina, *contra Israel*.

AD ISRAEL. — Ad duas tribus, videlicet Juda et Benjamin. Hæ enim solæ, decem tribubus in Assyriam abductis, sibi priscum et avitum Israelis nomen vindicaverunt, præsertim quia multi ex Israel, id est ex decem tribubus, vel reliqui, vel profugij junxerunt se duabus jam dictis, et in eandem cum iis gentem et rempublicam coaluere, uti dixi in *Zacharia*. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Lyranus. Ubi moraliter discit Israel, id est validos cum Deo, et per Deum esse non posse nisi eos, qui unionem et societatem fraternam colant; invalidi enim et inermes sunt, qui sibi solis præfisi, a fratrum et sociorum consortio et auxilio se segregant. Scitum est illud: « Concordia res parvæ crescunt, discordia res magnæ dilabuntur. »

IN MANU MALACHIE. — Id est per Malachiam quasi manum, id est organum et instrumentum. Os ergo hic vocatur *manus* per catachresim: quia manus est organum organorum, ut ait Philosophus.

Moraliter, monitor est angelus.

Moraliter, discit hic eum qui de vitiis vel erroribus suis te corripit vel castigat, esse Malachiam, id est angelum, ac quasi angelum a Deo coelitus tibi missum, immo coeleste oraculum, munusque ingens tibi deferentem, a te reverenter suscipi, coli et amari debere. Qui itaque corripit alium, cogitet se angeli Dei vices obire; ac proinde ministerium hoc divinum explere angelice, id est sine ira, aliave passione, sincere, imperturbate, modeste, leniter ostendendo viscera charitatis et compassionis, sicuti angeli compatiuntur humanæ infirmitati et ignorantiae, quæ ad plenum perspecta habent, dum homines corripiunt, juxta illud documentum Apostoli, *Galat. vi, 1*: « Vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris. » Vide ibi dicta. Vicissim qui corripitur cogitet se ab angelo corripit, ab eoque sibi hoc onus castigationis, esto duriusculum, jussu Dei imponi, ideoque ei gratias agat; uti faciebat S. Carolus Sacerdotes, qui præter alios, duos ex professo sacerdotes graves constituerat, omnium actionum suarum inspectores et censores. Illis enim hoc officium dederat, ut jugiter in omnia verba et facta sua invigilarent, notarentque sicuti quid peccaret, de eoque libere et sincere sese admonerent, quos benigne audiebat; et monitus de errore quopiam, illico eum corripiebat: ita habet Vita ejus, lib. VIII, cap. XVI. Nimirum id ipsum didicerat ab antecessore suo S. Ambrosio, qui, ut habet ejus Vita, monitus a quopiam, monitori gratias agebat, dicitans se ingens ab eo accepisse beneficium. Vere dixit Sapiens *Prov. XVII, 5*: « Melior est manifesta correptio, quam

Exemplum S. Borromæi.

amor absconditus. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis. » Et cap. IX, 8: « Argue sapientem, et diliget te. » Et Ecclesiastes cap. VII, 6: « Melius est a sapiente corripit, quam stultorum adulatione decipi. » Ex adverso superbi, quia insipientes sunt, « cum se impeti redargutione concipiunt, gladium persecutionis credunt, » ait S. Gregorius lib. X *Moral.* cap. III. Quin et Sapiens: « Qui odit, ait, increpationes, insipiens est, » *Prov. XII, 1*. « Non amat pestilens eum qui se corripit: nec ad sapientes graditur, » *Prov. XV, 12*. Et vers. 10: « Qui increpationes odit, morietur. » Et vers. 32: « Qui abjicit disciplinam, despicit animam suam: qui autem acquiescit increpationibus, possessor est cordis. » Hoc est quod lugentes angeli edicunt *Jerem. II, 9*: « Curavimus Babylonem, et non est sanata: derelinquamus eam. » Nam « qui non vult corripit, non vult corrigi. Et qui odit correptionem, vestigium, » id est certum indicium, « est peccatoris, » id est peccatis affixi, obstinatique instar diaboli, *Eccli. XXI, 7*.

Quocirca S. Basilius in *Regul. brevior.* Reg. 159: « Qui hujusmodi est, inquit, hujus conversatio inter reliquos fratres perniciosa est. » Unde idem alibi jubet eos quasi pestes a congregatione segregari. Idem, *Regul.* 158: Sicut, ait, infirmus anxius de salute corporis, libenter suscipit quidquid ordinat medicus, licet acerbata sit et aspera curationis ratio; sic humilis, et qui vere salutem animæ desiderat, prompte et hilariter suscipit correptionem, quantumvis mordacem et acrem. Scripsit hac de re Galenus librum *De Cognoscendis curandisque animi morbis*, ubi docet, sicut unica ægroti spes recuperanda sanitatis sita est in medico, ita totam salutis spem consistere in eo, si quis quærat et inveniat virum virtute et prudentia præditum, illique se totum instruendum, corrigendum et formandum tradat, illique credat, non sibi, etiamsi defectus quos ipse notat, in se non videat. Hoc est quod ait *Eccli. XX, 4*: « Quam bonum est correptum manifestare penitentiam? » Ita fecit S. Petrus correptus a S. Paulo, *Galat. II, 11*, Theodosius imperator ob eadem Thessalonicensium correptus a S. Ambrosio, uti refert *Histor. Tripart.* part. II, lib. VII, cap. VI. In Chronicis Ordinis Cisterciensis narratur, olim in monasterio Clarevallensi pium hunc fuisse monachum, ut si quis ab alio de aliquo defectu moneatur, vel reprehenderetur, illico reprehensus pro reprehendente, in gratiarum actionem recitaret orationem Dominicam.

2. DILEXI VOS. — Opponit Deus Esau Jacobo, vers. 2: quod hunc dilexerit, illum odio habuerit. Per Jacob intellige familiam potius, quam personam Jacob, puta ejus posteros, scilicet Jacobæos: sic per Esau intellige Idumæos, Esau posteros. Porro dicit: *Dilexi in præterito, non in præsentem diligo, q. d.* inquit S. Hieronymus: Olim dilexi Jacobæos, cum me colerent et redamarent: at jam cum me

aversentur, ego pariter eos aversor. Nam « amare non redamantem, est amoris impendia perdere. » Verum alii melius *dilexi* exponunt per omnem temporis differentiam, *q. d.* Jacob dilexi, diligo et diligam. Sic enim Hebræi sæpe per unam temporis differentiam, cæteras omnes significant. Id ita esse patet ex eo, quod hisce verbis arguit præsentem Judæos, eo quod amoris suo non respondeant, sed amoris rependant odium, *q. d.* Ego vos ab olim dilexi: nam sicut patres vestros dilexi, ita et vos filios eorum diligo. Alioqui enim excepissent Judæi, dicendo: Quid ad nos quod patres nostros dilexeris, cum nos ipsos oderis? Porro dilectio Dei est efficax, et fons omnis boni et doni: ex amore enim et benevolentia nascitur omnis beneficentia. Dilexi ergo vos, ideoque ex Ægyptia servitute eduxi, in Synagogam meam elegi, legem de cælo dedi, vos manna pavi, columna ignis et nubis per desertum deduxi, victorias miraculosas vobis de hostibus dedi, in Chanaan vos deduxi, firmavi, protexi, alui, ditavi; regibus, prophetis, bonisque omnibus vos cumulavi.

Et dixistis. — Hebræum *vau* est conversivum, cuius officium est vertere præteritum in futurum. Unde Vatablus vertit, *et dicetis*; Chaldæus, *quod si dixeritis*, Hucusque enim hoc non dixerunt, quia necdum audierant a Deo: « Dilexi vos; » sed eo audito obstrepere cœperunt, ac dicere:

In quo dilexisti nos? — Quo signo, quo dono, quo beneficio tuam in nos dilectionem ostendisti? Vide hic insignem populi ingratitude, qua non tantum tot Dei beneficiis ingrati sunt, sed et eorum obliti, adeo ut ea non agnoscant; perinde ac si Deus eis peregrinus esset, nec quidquam boni unquam contulisset; cum tamen ex libris Mosis, Judicum, Josue, Regum et cæteris S. Scripturæ constaret innumera, et maxima eos a Deo dona percepisse. Hoc est quod eis improperat Psaltes *Psal. lxxvii, 11*: « Obliti sunt benefactorum ejus, et mirabilem ejus quæ ostendit eis. » Huic ingratorum quæstioni respondet Deus, aitque:

2 et 3. NONNE FRATER ERAT ESAU JACOB (isque gemellus. ex eodem partu?) ET (tamen) DILEXI JACOB, ESAU AUTEM ODIO HABUI? — Ita et Syrus, et Arabicus uterque, *q. d.* Jacob cum suis posteris Jacobæis præelegi, et prædilexi præ Esau et posteris ejus Idumæis. Idque primo, cum de utroque adhuc in utero matris Rebeccæ existente, ideoque ante omne eorum meritum vel demeritum dixi et prædixi matri: « Major serviet minori, » puta Esau Jacobo, *Gen. xiv, 23*; ubi adverte odium hoc Esau non fuisse proprium et formale (nec enim Deus odisse poterat Esau antequam peccaret), sed tantum minorem amorem, quod scilicet Esau post-poneretur Jacobo, eique in donis cederet et subiceretur. Sic *Genes. xxix, 31*, pro eo quod Noster vertit: « Videns autem Dominus quod (Jacob) despiceret Liam, » Hebræus, Chaldæus et Septuaginta habent: *Videns autem Dominus quod odio haberetur*

Lia; ubi neglectus Lia, ejusque minor amor quam Rachelis, vocatur odium: nec enim Jacob proprie oderat Liam, quam ut conjugem amabat et alebat. Secundo, cum Judæos prætulit Idumæis, dando Judæis meam legem, Ecclesiam, templum, Prophetas, regnum, etc., eisque subjiciendo Idumæos. Tertio et maxime ad rem præsentem, cum Judæos Babylone liberavi, Idumæos in gratiam vestri ibidem captivos dereliqui; unde explicans subdit: « Et posui montes ejus solitudinem, » etc.

Nota ex S. Hieronymo, Theodoro, Lyrano, Vatablo, Aria, Ribera et aliis, Malachias ad litteram loquitur non de prædestinatione Jacob, et reprobatione Esau, *q. d.* Jacob et Jacobæos prædestinavi, Esau vero et Idumæos reprobavi et gehennæ addixi; nam hoc constat esse falsum: quia multi Jacobæi damnati sunt, et multi Idumæi, ut Job cum suis amicis, salvati: sed loquitur de præelectione Jacob præ Esau ad bona temporalia. Respicit enim ad illud matri utriusque, prægnanti adhuc, promissum *Gen. xxv, 23*: « Duæ gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividuntur, populusque populum superabit, et major serviet minori, » puta Esau serviet Jacobo, et Idumæi Jacobæis; qui locus manifeste loquitur de præelectione ad dominium temporale, non spirituale. Sensus ergo est, *q. d.* Dilexi vos, o Judæi, magis quam Idumæos fratres vestros, cujus rei hoc vobis do signum et argumentum: cum tam vos quam Idumæos, propter multiplicia peccata, Chaldæis vastandos tradidissem, ego vos diligens, pristinamque in patres vestros dilectionem conservans, paulo post e captivitate reduxi, et in patriam restitui: Idumæos vero, quia fuerunt vestri hostes, in gratiam vestri in ea reliqui, eorumque terram in solitudinem redactam, draconibus habitandam dedi. Hunc esse sensum litteralem et genuinum patet ex sequentibus. Ex quo allegorice Apostolus *Rom. ix, 13*, assurgit ad prædestinationem et præelectionem ad bona spiritualia, cujus illa præelectio Jacob ad bona temporalia erat typus. Sicut enim Deus Jacobæos in opibus terrenis prætulit Idumæis, ita in spiritualibus fideles in fide infidelibus, justos in gratia injustis, electos in gloria reprobis præfert et anteponit. Ita S. Hieronymus et alii passim, quos sequuntur scholastici, ac nominatim Gabriel Vasquez, I part. *Quæst. XXIII, disp. xciv, num. 45*. Vide ea quæ dixi *Rom. ix, 13 (1)*.

Jacob dilectus præ Esau ad bona temporalia.

vers. 2
et 3.

Oidium
vocatur
mor mi-
nor.

(1) Apostolum non in sensu litterali allegasse hunc locum, vel sequentia docent: « Et posui montes ejus solitudinem, » etc. Deus igitur, inquit Rosenmuller, non dicit, qua in re olim Judæos Edomitibus prætulit, sed quoniam isto, dum hæc loquebatur, tempore esset majoris benevolentia indicium, declarat; scilicet, cum utraque, inquit, gens nuper felicibus Nabuchodonosoris armis subacta et vastata fuisset, poteram utramque destruere, sed, Edomitibus repudiatis, vos Israelitas restitui. Cf. Calmetum ad hunc versum.

Moraliter, hic discat quisque aestimare Dei in se amorem et beneficentiam, qua multis aliis praelatus est, v. g. si religiosus est, praelatus est secularibus : si sacerdos, laicis : si doctus, indoctis ; si fidelis, infidelibus, etc., adeoque si quisque suas nature et gratiæ dotes consideret, inveniet se peculiare et proprias aliquas a Deo accepisse, quibus alios superat ; sicut vicissim in nonnullis ab aliis superatur ; ut hinc ansam habeat humilitatis, inde laudis et gratiarum actionis. Vide dicta Exod. cap. xxv, 4. Sic in quolibet sancto suo modo, verum est illud Abrahæ eloquium : « Non est inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Excelsi, » Eccli. xliv, 20. Et illud S. Pauli : « Unusquisque proprium donum habet a Deo, » alius quidem sic, alius vero

alio modo. Et posui montes eius in solitudine. — « Eius, » scilicet Serr, ut quidam codices cum Ruperto legunt, hoc est Idumææ : hæc enim sita est in montibus, sicut Tyrolis et Helvetia in Alpibus, Probat esse odio habuisse, et habere Esau, id est Idumæos, sex eo quod eorum regionem vastavit, per Nabuchodonosorem ; adeo ut civibus in Babylonem abductis, nec inde redactis, ferarum facta sit lustrum et draconum cubile. Ita Lyranus, Vatablus, Ribera et alii. Nabuchodonosor enim post excidiam Jerusalem invasit, et excidit Idumæam, ut dixi in Abdia.

VERS. 4. DESTRUCTI SUMUS. — Hebraice : *ruasas sumus*, id est deperati sumus, et ad extremam pauperiam redacti : ita Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et Arias ; scilicet per vastationem agrorum et urbium, quod Noster clare verit, « destructi sumus ; » Septuaginta, *subversa est Idumæa.*

SED REVERTENTES EDIFICABIMUS QUE DESTRUCTA SUNT. — Hebraice : *charabot*, id est quæ desolata et deserta sunt ; sicut videmus Judæos, aliquorum æmuli sumus, e Babylone in patriam reversos, suas domos et urbes reedificasse sub Cyro, Dario et Artaxerxe (1).

HEC DICIT DOMINUS : ISTI EDIFICABUNT, ET EGO DESTRUAM. — Ecce odium Esau, et dilectionem Jacob, q. d. Vos, o Judæi, reedificastis Jerusalem et templum, egoque fabricam vestram protexi et promovi : volent vos æmulari Idumæi, et urbes suas pari modo restaurare ; at ego eis ob-

(1) Quæ vastatio quo tempore et a quo facta sit quaerentibus Rosenmuller, et Hesselbergus et alii, armis Nebucadnezaris, respondent. Sed e contra Maurer : Haud profecto probabile est, vastasse Chaldaeos terram eorum, qui in expugnandis Hierosolymis ipsorum socii fuerant. Itaque cum alia vastatio Idumææ ex historia non pateat, Hitzigius factum prorsus ignotum respici putat. Nos vastationem intelligendam putamus factam ab iis populis, adversus quos quinto post expugnatam Hierosolymam anno Chaldaei bellum gesserunt, a vicinis, inquam, Aegyptiorum, Ammonitarum, Moabitarum populis (Joseph. *Archæol.* lib. X, cap. ix) : nam qui Chaldaeorum hostes fuere, fuerunt etiam Idumæorum. Istos igitur populos Idumæorum in regionem irruptiones fecisse putamus.

sistam, ac fabricas eorum impediam et destruam. « Nisi ergo Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, » *Psalm.* cxxvi, 1.

ET VOCABUNTUR TERMINI IMPIETATIS, — q. d. Idumæa vocabitur terra inops et maledicta, terra ob impietatem desolata ; terra quæ impietatis uti habuit culpam, ita et sustinet poenam, adeo ut omnes transeuntes eam exsibilent et subsannent, dicentes : Quam scelerata fuit hæc terra, quam Deus ita desolavit, et quasi Sodomitam e celo sideravit. Alludit vox *ruasas*, id est impietatis, ad *ruasas*, id est deperatus est, q. d. Idumæa fuit populus *ruasas*, id est impietatis ; ideo *ruasas*, id est deperatus et desolatus est. Inde enim *ruas*, vel *rus* est pauper ; perinde ac si latine dicas : Idumæus fuit Cyrus, sicut dicitur ; fiat ergo Irus : fuit Cyrus, si non ditior, certe dirior et impietior ; fiat ergo Iro pauperior. Sicut Cyrus, cæcus a Tomyri regina Scythiæ, factus est Irus, cum caput ejus culeo pleno sanguinis inclusum ab ea subsannante audivit : « Cyre, bibe sanguinem quem tantopere sitiisti. »

ET POPULUS CUI IRATUS EST DOMINUS USQUE IN ÆTERNUM. — Est metonymia : sub causâ enim intelligit effectum, puta sub ira vindictam ex ira manantem, q. d. Idumæi sunt populus, cui Dei ira et vindicta in æternum incumbent : quia eos æterna vastitate, excidio et desolatione puniet. Quæres, quomodo hoc sit verum ? Nam uti Judæi, ita et Idumæi excidio Chaldaeorum fuerunt superstites. Idumæos enim post hæc tempora subegit Simon Machabæus, ejusque filius Hyrcanus, teste Josepho lib. XIII *Antiquit.* cap. xvi et xvii, imo Idumæi interfuerunt bello Judaico sub Tito, teste Josepho lib. VI *Belli*, cap. vii. Respondeo : Id verum est, primo, quia captivitas eorum nunquam fuit publico decreto revocata, nec generali reditu soluta ; quia ipsi turmatim omnes fuere abducti in Babylonem, sed turmatim ex ea non fuere reducti, uti fuere reducti Judæi per edictum Cyri, I *Esdræ*, 1, 1. Manserunt tamen in Idumæa et vicinis locis aliquæ reliquiæ, quæ sensim succreverunt seque propagarunt ; additis etiam colonis aliarum gentium, quæ in Idumæam utpote derelictam et cuilibet patentem, transmigrarunt : quo factum est, ut incolæ non essent puri Idumæi, sed mixta et quasi nova gens. Vide dicta *Jerem.* xliv, 13. Secundo, hæ Idumæorum reliquiæ subactæ sunt ab Hyrcano, uti jam dixi, qui eos coegit ad circumcisionem et judaismum ; adeoque ex Idumæis fecit Judæos. Tunc ergo Idumæa gens et superstifio excisa fuit, tumque impletum hoc Malachiæ oraculum : « Vocabuntur populus cui Dominus iratus est in æternum : » quia in æternum sustulit eorum rempublicam et Synagogam infidelem, eamque transmavit et transtulit in Synagogam et rempublicam Judæorum, fecitque ut Judæis essent subditi, tam in civi-

Idumæi perierunt

libus, quam in sacris. Quocirca cum Titus oppugnaret Judæos, in eorum auxilium venire viginti millia Idumæorum, ut pro Judæis quasi fratribus, imo patribus, heris et dominis suis dimicarent. Denique post bellum Judaicum sensim Idumæi ita extincti sunt, ut ne quidem nomen eorum supersit, uti superest gens, licet vaga, nomen et distinctio Judæorum: ubique enim Judæi ab indigenis distinguuntur et secernuntur. Perperam Judæi per Idumæos accipiunt Romanos, uti dixi in *Abdiâ*.

Tropologie. pugna Jacob et Esau notat pugnam virtutum et vitiorum.

Tropologie Remigius: « Esau et Jacob, inquit, fratres, de una stirpe generati, vitiorum atque virtutum figuram præterdunt: quæ duo licet sint contraria, ex uno cordis fonte procedunt. Nam quia liberi sumus arbitrii, pro nostra voluntate aut ad vitia deflectimus, aut ad virtutes. Primogenitus est Esau: quia priora sunt vitia per infantiam, adolescentiam et juventutem: post nascitur Jacob, qui supplantator interpretatur; quia errores fragilioris ætatis firmior succedens corrigit et supplantat. Unde bene major frater, hispidus et agrestis venator, et sylvis assuetus dicitur fuisse; minor lenis et simplex; habitasse domi perhibetur. Itaque sub nomine Esau Deus vitia odio habere asseritur, non naturam quam bonam fecit: et propterea fines ejus ponit in solitudinem; ut omne malum extirpetur, et vitia non succrescant. Quod si impudens malitia ea quæ sunt destructa rursus ædificare conetur, Dominus iterum destructurum se proficitur. Quod facit duobus modis, sive dum corriguntur peccatores, sive cum pertinaciter peccantes justa ultione damnantur. »

isacchi scilicet Esau

Huc accedit Georgius Venetus, tom. II *De oraculis Prophet.* sect. VII, num. 318, ubi querit cur Esau vocetur Seir, ac respondet: quia Seir significat turbinem, horrorem, pavorem, hircum, pilosum, faunum (*Seirim* enim sunt Satyri), dæmonem; quæ omnia recte conveniunt improbis, viventibus secundum carnem et sanguinem, quorum finis est interitus, et stipendium mors (ut ait Apostolus) ac gehenna. Horum ergo sors est dæmoniaca, formidolosa, horrore, dolore et angustia plena. Hinc Christus venit ut hominem animalem de Seir erueret, et duceret in Jerusalem, id est in visionem pacis. Itaque Seir et Edom sunt impii, et præsertim damnati in inferno. De his enim verissime dicitur: « Et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. » Damnati enim sunt folles et fomenta gehennæ, quorum capiti jugiter incumbit ardens Dei ira et indignatio, eaque efficacit ignita, vomens flammaram incendia, quibus eos cremabit in æternum. Væ, væ, væ sceleri et malis! Deus hanc maledictionem a cervicibus nostris avertat.

Vers. 5.

5. MAGNIFICETUR DOMINUS SUPER TERMINUM ISRAEL. — Opponit « terminum, » id est regionem Israel, termino, id est regioni impietatis, puta Idumææ,

vers. 4, q. d. Glorificetur Dominus qui punit improbos, et præmiat probos: quia scilicet vastavit impiam Idumæam, et piam Judæam exaltavit; imo impiam piæ subjugavit, itaque ex infideli et impia fidelem et piam effecit. Id factum est per Hyrcanum, uti jam dixi. Unde *secundo*, Chaldaus vertit: *Multiplicetur gloria Domini: etenim dilatavit terminos Israelis*, scilicet usque in Idumæam.

Tertio, alii sic exponunt, q. d. Extendat Deus terminos et dominium Israelis, ut eo modo pariter extendat suam gloriam et magnificentiam, atque a gentibus Israeli subjectis cognoscatur et colatur. *Quarto*, alii vertunt: *Magnificetur Dominus ultra terminum Israel*, q. d. Gloria et magnificentia Dei non arentur angustiis Israelis terminis, sed ultra eos se propagent et distendant per totum orbem. Hoc coepit fieri sub Machabæis, per eorum victorias cœlitus a Deo obtentas; sed allegrice plene factum est per Christum et Apostolos. In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Verus enim Israel est Ecclesia et populus christianus, qui se a Judæa propagavit per universum mundum. Ita hodie veri fideles subjugata Bohemia, Austria, Hungaria, etc., gaudent ob dilatatum imperium non tam republicæ, quam Ecclesiæ, dicuntque: *Magnificetur Dominus super terminum Israel.*

Anagogice, q. d. Laudetur Deus ob gloriam, triumphos et multitudinem Israelis, id est sanctorum et electorum. Hi enim mirifice laudant Deum, quod videant in se cecidisse sortem, tam felicem, maxime cum vident terminos impietatis, id est cœtum damnatorum, præsertim amicorum et sociorum suorum, a Deo ita puniri et comburi, seque ab eorum sorte per Dei gratiam fuisse erutos et salvatos. Ita S. Hieronymus. Vide Apostolum, ob hoc beneficium, celebrantem et glorificantem Deum toto cap. I *ad Ephes.*

6. FILIUS HONORAT PATREM. — Recensitis snis in Judæos beneficiis, Deus hic transit ad eorum maleficia, quæ ipsi ingrâte rependerunt. Ingratitudinem ergo et irreverentiam eorum culpât et accusat. Nota, « honorat, » id est jure naturæ, divino et humano honorare tenetur, et, si vere filius talis est, qualis esse debet, reipsa honorat. Jam honor in hoc præcepto: « Honora patrem et matrem, » quatuor complectitur, scilicet: *primo*, amorem; *secundo*, reverentiam; *tertio*, obedientiam; *quarto*, beneficentiam et alimoniam, si ea indigeant, ut dixi *Deut.* v, 16.

SI ERGO PATER EGO SUM, UBI EST HONOR MEUS? ET SI DOMINUS EGO SUM, UBI EST TIMOR MEUS? — Patri enim proprie a filio debetur honor, dominò a servo timor, non tantum servilis, sed et liberalis, qui reverentiam, amorem ac obsequium sedulum et exactum complectitur. Porro Deus est pater fidelium: *primo*, creatione; *secundo*, conservatione et gubernatione; *tertio*, alimonia; *quarto*, cura et providentia paterna; *quinto*, per fidem et gratiam qua nos justificat, sibi que in filios et hæ-

isacchi scilicet Esau

isacchi scilicet Esau

Vers. 6.

redes regni sui adoptat. Idem est dominus iisdem titulis, aliisque, ut quod nos redemerit, et sanguine Filii sui sibi quasi coemerit; quod sit summa majestas, cui omnis creatura servire tenetur; quod nos quasi servos et operarios ad vineam suam excolendam, proposita mercede gloriæ æternæ conduxerit, etc. Hisce titulis Deus omnium, etiam laicorum, est pater et dominus. Unde ad omnes Judæos, etiam laicos, hic dirigi a Deo sermonem, eosque ingratitude, irreverentiæ et impietatis accusari, quod suæ dilectioni, de qua dixit: « Jacob dilexi, » non responderint; sed Deum amantem se odio habuerint, inhonorarint et contempserint, censent S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius et Hugo.

Audi S. Ambrosium in *Malachiæ verba*, in fine tomi II: « Si servus es, inquit, redde domino timoris obsequium; si filius, exhibe patri pietatis affectum. Tu autem cum gratias non agis, Deum nec diligis, nec vereris. Unde aut contumax servus, aut superbus es filius. Qui est ergo utilis christianus, semper debet patri ac domino suo laudes dicere, et in ejus gloriam, omnia procurare; sicut ait B. Apostolus I. *Corinth.* X, dicens: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Videte quale veri christiani Apostolus voluit esse convivium; ut magis fides Christi, quam prandii sagina comedatur; et plus reficiat hominem Dominici nominis frequens invocatio, quam epularum multiplex et copiosa collatio, meliusque pascat esurientem religio, quam sagina. » Vide sequentia, ubi pulchre docet christianum debere Deo Patri tam mane, quam vespere instar lusciniæ, aliarumque avium, gratias agere, et laudes canere. Audi et S. Bernardum serm. 16 in *Cantic.*: « Ita ipse, inquit, patrem se exhibuit mihi; sed non ego me vicissim illi filium. Quanam fronte attollo jam oculos ad vultum patris tam boni, tam mali filius? pudet indigna gessisse genere meo, pudet tanto patri vixisse degenerem. Exitus aquarum deducite, oculi mei, operiat confusio faciem meam, » etc. Et serm. 83: « Exigit, ait, Deus timeri ut dominus, honorari ut pater, ut sponsus amari. Quid in his eminet? nempe amor. Absque hoc, et timor penam habet, et honor non habet gratiam. Et qui de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est. Et quidem soli Deo honor et gloria: sed horum neutrum acceptabit Deus, si melle amoris condita non fuerint. »

Magis tamen proprie et genuine ad sacerdotes hic loqui Deum, patet ex eo quod sequitur: « Dicit Dominus exercituum ad vos, o sacerdotes. » Hebræa enim habent: *Dicit Dominus exercituum vobis sacerdotibus, despicientibus nomen meum. Dicit*, scilicet id quod præcessit: « Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? » Unde Complutensia ita legunt et dispungunt, ut hæc omnia conjungant hoc modo: *Ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum ad vos, o sacerdotes.* Ita Lyranus, Pag-

nius, Vatablus et alii. Ubi nota, sacerdotes præ laicis vocari filios Dei, tum quia Deo dicati et consecrati sunt, ut ad ejus quasi familiam pertineant; tum quia justus et sanctus esse debent, ut sancta sacrificia et preces pro populo Deo offerant: sancti enim sunt filii Dei adoptivi; tum proprie, quia in lege veteri levitæ et sacerdotes pro primogenitis filiorum Israel, quos Deus ab angelo percutiente et a morte liberarat, ideoque sibi depoposcerat, Deo oblatis et dati sunt; *Exod.* cap. XIII, 2; et *Num.* cap. VIII, 16. Sensus ergo est, q. d. Vos, o sacerdotes, imprimis arguit et culpatur Deus, quod cum sitis ejus primogeniti, peculiariter præ laicis cæterisque Israël filiiis ab eo dilecti, et in sacerdotes electi; tamen eum non ut patrem honoretis, nec ut dominum revereamini; sed eum ejusque cultum et victimas inhonoretis et despiciatis. Timor enim hic et alibi, reverentiam, adorationem, sacrificium, omnemque cultum Dei denotat: « Qui enim metuit, non scrutatur, sed colit; observat, adorat, honorat, glorificat, laudat, commendat, » ait S. Chrysostomus homil. 2 *De Incomprehens. Dei natura.*

Incipit Malachias prophetiam et correctionem suam a correctione sacerdotum: quia reformatio reipublicæ et laicorum pendet a reformatione cleri et sacerdotum: qualis enim est sacerdos, talis est et populus. Sane hoc sæculo hæresi Lutheri occasionem dedit inscitia, et mala vita plurimum sacerdotum. Quocirca et Christus initio, æque ac in fine prædicationis suæ, redarguit vitia sacerdotum. Docet id egregie Auctor *Imperfecti*, apud S. Chrysostomum, initio homil. 38 in *S. Matth.*, ubi recte sacerdotes comparat stomacho; explicans enim ingressum solemnem Christi die Palmarum in Jerusalem, quo primo templum adiit: « Et intravit, inquit, Jesus in templum Dei: Hoc erat proprium boni filii, ut et veniens ad domum curreret patris, et illi honorem redderet qui genuit eum, ut tu imitator Christi factus, cum in aliquam ingressus fueris civitatem, primum ante omnem actum ad ecclesiamurras. Hoc erat boni medici, ut ingressus ad infirmam civitatem salvandam, primum ad originem passionis intendere. Nam sicut de templo omne bonum egreditur, sic et de templo omne malum procedit: quemadmodum medicus quando primo ingreditur ad infirmum, statim de stomacho ejus interrogat, et eum componere primum festinat: quia si stomachus sanus fuerit, totum corpus validum est; si autem dissipatus fuerit, totum corpus infirmum est: ita si sacerdotium integrum fuerit, tota Ecclesia floret; si autem corruptum fuerit, omnium fides marcida est. Cor autem et stomachus sacerdotes intelliguntur: quia in rebus spiritualibus per eos totus populus gubernatur. Et sicut cor sapientiæ locus est, ita sacerdotes sunt receptacula sapientiæ spiritualis, Isaia dicente de regibus quidem: Omne caput in dolore; de sacerdotibus autem: Omne cor in tristitia. »

Sacerdotes præ laicis sunt filii Dei tribus titulis.

Reformatio laicorum inchoanda a reformatione sacerdotum.

Moraliter, Deo ut patri debetur amor, ut domino timor.

6 mrc
L o'g
C'initiv
agil-
aib

Quod stomachus est in corpore, hoc sacerdos in populo.

Explicat id, munia stomachi analogice applicando sacerdotibus, dicens: « Sicut enim stomachus accipiens cibum coquit eum in seipso, et per totum corpus dispergit; sic et sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per Scripturas ex Deo, et excoquentes eam in se, id est tractantes et meditantes apud se, universo populo subministrant. Et sicut stomacho subministrante unumquodque membrum suscipit nutrimentum, et convertit ipsum in se secundum suam naturam; ut puta quod suscipit jecur, totum fit sanguis; quod autem suscipit fel, bilis efficitur totum; quod vero ascendit in pulmonem, phlegmata fiunt; quod autem in mamillas, totum efficitur lac: sic sacerdotibus in Ecclesia loquentibus Dei verbum, omnes suscipiunt; unusquisque autem convertit illud secundum proprium cor, ita ut unum id ipsum verbum in cordibus quidem rectis procedat ad vitam; in cordibus autem perversis suscitetur iracundiam, quasi bilis: in aliis autem operatur dilectionem dulcissimam, quasi lac; in aliis autem odia, quasi phlegma nocivum et expendum. Videte ergo, sacerdotes, quomodo vos componatis in verbo et opera. Quoniam sicut in corpore, si aliquod infirmatum fuerit membrum, non omnino languet et stomachus; si autem stomachus languerit, omnia membra inveniuntur infirma: sic si aliquis christianorum peccaverit, non omnino peccant et sacerdotes; si autem et sacerdotes fuerint in peccatis, totus populus convertitur ad peccandum. Ideo unusquisque christianorum pro suo peccato reddet rationem: sacerdotes autem non solum pro suis, sed et pro omnium peccatis redditori sunt rationem. Vidit arborem pallentibus foliis marcidam, et intellexit studiosus agricola, quia læsuram in radicibus haberet. Nam vere quemadmodum cum videris arborem pallentibus foliis marcidam, intelligis quia aliquam culpam habet circa radicem; ita cum videris populum indisciplinatum et irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotum ejus non est sanum. » Hæc prolixius recitavi, quia singula aurea ab ore aureo.

ET DIXISTIS: IN QVO DESPEXIMUS NOMEN TUI? — Hebraice בַּזִּימָה *bazim*, id est *sprevimus*; Chaldaeus, *contempsimus*; Tigurina: *Quanam re vile habuimus nomen tuum, illudque nobis sordet?* Respondet Deus: « Offertis super altare meum panem pollutum. » S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Lyranus, per panem intelligunt panes propositionis, censentque culpam hic sacerdotes, quod eos non triticeos, aut non azymos, ut lex jubebat, sed siligineos, hordeaceos, fermentatos, aut alia ratione vetulos Deo offerrent. Addit S. Hieronymus, Remigius, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus, taxari sacerdotes, quod panes hosce ex quovis frumento conficerent, cum juxta eorum traditionem, ex patrum religione et pio usu acceptam, non nisi ex selecto frumento con-

fici deberent, quod ipsimet sacerdotes sevisissent, messuissent, moluissent et coxissent. Quod notent christiani, præsertim sacerdotes, ut discant qualia, quam pura et selecta Deo offerre debeant.

Verum quia panes propositionis non offerebantur in altari, quod tamen de suo panem ait hic Malachias, sed in mensa panum propositionis: nec enim erant victimæ, sed meræ oblationes; hinc melius per panem pollutum accipias victimam pollutam, tum similes et panum, quos quasi sacrificia concremabant Deo in altari, vocabantque *mincha*, ut patet *Levit. II*; tum carniem, puta boum, ovium, hircorum, quos sacrificabant Deo. Ita Chaldaeus, Vatablus; Clarius et Arias. Hebraei enim panem vocant omnem escam, etiamsi caro sit; ac præsertim bos, capra, agnus, et quævis victima Deo oblata vocatur *panis*, id est cibus Dei, uti ostendi *Levit. XXII, 25*, et cap. *XXI, 6* et *8*; *Numer. XVIII, 2*. Rationem dedit *Levit. II*, nimirum quod sacrificium sit convivium Dei; in quo Deus cum hominibus quasi comedere et bibere videtur. Quocirca carnes Deo immolatae, erant quasi panis, id est cibus, quo vescabatur Deus: vinum Deo libatum erat quasi potus quem bibeat Deus. Quod enim ignis devorabat et consumebat, hoc censebatur Deus per ignem representatus edere et consumere: « Panem ergo pollutum » vocat victimas cæcas, claudas, mancas, quas contra legem *Levit. XII, 19* et *22*, Deo offerebant. Ita enim se explicat Malachias vers. 8. *Secundo*, « pollutum, » quia non offerebant eo ritu et cæremoniis, quas præscribit lex *Levit. cap. I, II, III, IV, etc. Tertio*, « pollutum, » ob impietatem et scelera sacerdotum eum offerentium. Sacrificia enim Judæorum valebant, et vim impetrandi habebant non ex opere operato, uti habet nostrum Eucharistiæ, sed ex opere operantis, puta ex dignitate et devotione sacerdotis sacrificantis, qui hic erat sceleratus et impius: quocirca ejus oblatio magis Deum irritandi, quam impetrandi vim habebat.

Porro Gentiles adeo deorum suorum reverentes erant, ut, priusquam victimas immolarent, eas sollicite explorarent, an puræ essent. Hinc et meliores e grege seligebant, easque Apollini candidas, quarum, si majores essent, cornua inaurabant. Unde Ascanius lib. *X Æneid.*

Et statuam ante aras aurata fronte juvenum
Candentem.

Et Ovidius:

Blandis indotæ cornibus aurum
Conciderant icta, nivea cervice juvenæ.

Quod si color hic victimæ deesset, cretam superinducebant. Unde illud Juvenalis, *satyra X*:

Duc in Capitolia magnum
Cretatumque bovem.

Sacrificium est panis, id est cibus Dei.

Gentilium religio in victimis seligendis.

Testatur Arnobius lib. II *Contra Gentes*, olim in Albano monte non alios licuisse, quam nivei candoris immolare tauros.

Vers. 7. 7. ET DICITIS: IN QUO POLLUIMUS TE? — id est pollutum panem, id est victimam, obtulimus tibi? Nota hic, o sacerdos, qui pollutus pollutum offert Deo sacrificium, Deum ipsum quasi polluit et conspurcat: quia mensam, victimam et cibum Dei conspurcat, præsertim in lege nova, ubi victima est ipse Christus Deus noster. Quocirca Apostolus I *Cor.* cap. XI, 27, diserte asserat: « Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini, » *q. d.* Erit quasi Christicida et Deicida, perinde ac Judas proditor: « Dum enim sacramenta violantur, ipse cujus sunt sacramenta violatur, » ait S. Hieronymus.

In eo quod dicitis: MENSAM DOMINI DESPECTA (contemptibilis) EST. — Quia scilicet dicitis: Jam viluit altare Domini; ac proinde villa quælibet in eo offerri possunt. Mensam enim vocat altare, quia, ut jam dixi, sacrificium est quasi convivium, in quo conviva est Deus: mensa est altare, esca est victima, potus est libamen, ministrans est sacerdos. Tangit hic radicem mali, aitque causam contemptus sacrorum esse ipsam altaris vilitatem, *q. d.* Vos, o sacerdotes, vilipenditis meum altare, dicitisque illud evuluisse, ideoque parum referre quid, et quale in eo offeratur: quocirca offertis in eo victimas cæcas, claudas et mancas.

Quæres, qua causa et titulo dicebant altare evuluisse? Respondeo *primo*, ob longam sacrorum cessationem: quia per septuaginta annos captivitatis caruerunt templo, altari et victimis. Hæc enim in animis accolarum generare solet sacrorum oblivionem, neglectum, incuriam, contemptum, uti vidimus in pagis Belgii, tempore belli Hollandici a sacerdotibus desertis, ubi rustici præsertim juvenes et pueri qui nunquam viderant sacerdotem, ut primum eum viderunt, stabant attoniti; vel diffugiebant, putantes se non hominem, sed monstrum videre, vel spiritum, uti mihi ibidem olim videre et experiri contigit.

Secundo, quia videbant templum a se reedificatum non æquare gloriam templi prioris, quam viderant senes, et juvenes a senibus audierant; ac putabant deesse religionis sanctionem, quia deerat reedificationis ambitio, » ait S. Hieronymus; cum e contrario, « Deus non tam altaris ornatum, quam offerentium devotionem requirat, » ait Remigius.

Tertio, quia Judæi nuper Babylone redeuntes pauperes erant; unde non poterant opulentas dare oblationes sacerdotibus, qui proinde negligebant altare, aliisque negotiis se dabant quibus compararent sibi victimam. Sic enim hodie videmus, subductis, vel pereuntibus redditibus templorum, perire quoque vel minui sacerdotum curam et ministeria. Ita

Quarta, Vatablus. *Quarto*, quia videbant Deum victimas

hasce non edere, sed eas igne consumi. Unde meliores sibi reservabant, aut cum deterioribus commutabant, censes satius esse deteriora dare igni, meliora ventri. Audi S. Hieronymum: « Quid prodest, inquit, si offeramus optima? qualiacumque fuerint quæ offeruntur, igni sunt devoranda; » erat hic prætextus avaritiæ et gula. Sic hodie videmus sacerdotes et prælatos nonnullos in mensis et conviviis esse splendidos, in altari et templo sordidos; in mensis adhibere mappas pretiosas et vina falerna, in altari verolinteæ lacera, et villum potius quam vinum. Quæ de re jure queritur Cardinalis Bellarminus in *Gemitu columbae*.

Moraliter, discce hic *primo*, Deo, utpote auctori omnium, non qualia qualia, sed optima et præstantissima esse danda. *Secundo*, contra hæreticos, Deum honorari et delectari magnificentia templorum, altarium, vasorum sacrorum, etc., quia ipse major est omni laude, et omni magnificentia magnificentior. Famosa et magna fuit mensa sacra, quam, teste Cedreno, Baronio et aliis, Justinianus imperator in augusto S. Sophiae templo erexit. Constat enim auro, argento, omnisque generis lapidibus, lignis, metallis, omnibusque rebus quas terra fert, mare et totus mundus. Ex omni materia pretiosa plura, meliora, potiora collegerat, liquatisque his quæ fluunt, sicca illis immiserat, atque in formam mensæ concinnarat: ita omne varium illud opus intuentibus erat stupori. In orbem hanc ostentabat epigraphen: « Tua de tuis tibi offerimus servi tui, Christe, Justinianus et Theodora. Ea tibi propitius accipe, Fili Dei Verbum, qui nostri causa carnem assumpsisti, et cruci affixus fuisti, ac nos in tua recta fide conserva. Et quam nobis commisisti rempublicam eam ad tuam gloriam auge et tuere, intercedente sancta Deipara Virgine Maria. »

Celebrat Josephus lib. XII *Antiq.* cap. II, mensam, quam templo Hierosolymitano dono misit Ptolemæus Philadelphus rex Egypti, ut ab Eleazaro pontifice impetraret septuaginta interpretes, qui S. Scripturam ex hebræo in græcum idioma converterent. Erat enim tota ex auro, longa duos cubitos cum dimidio, lata unum, alta sesquicubitum. Ornata erat cymis versatilibus, et sculpturis egregiis. Exterior autem loriceæ facies gemmis pulchris, ovali specie distinguebatur. Huic subjecta erat corona per circuitum, omne genus fructuum representans, dependentibus racemis, et spicis emergentibus, et malis punicis intersertis, quæ omnia constabant et lapillis colorem nativum fructuum referentibus, et auro circum totam mensam revinctis. In mensa autem sculptus erat Mæander magni pretii, gemmis per medium tanquam stellis variegatus, carbunculo et smaragdo suavissime radiantibus. Basis facta erat e carbunculo palmum lata, crepidinis specie; qua vero pedes innitebantur, octo digitorum

Quatuor
causa
neglectus
sacrorum.
Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Testatur
Arnobius
lib. II
Contra
Gentes,
olim in
Albano
monte
non alios
licuisse,
quam
nivei
candoris
immolare
tauros.

Moraliter,
discce
hic
primo,
Deo,
utpote
auctori
omnium,
non
qualia
qualia,
sed
optima
et
præstantissima
esse
danda.

Mensa
pretiosa
Justiniani
imperatoris.

8. 217

Mensa
sacra
Ptolemæi
Philadelphii.

latitudine. Tanta erat artis subtilitas, ut perflante vento agitata, naturæ, non artis, opus videretur: crassitudo autem mensæ erat semicubitalis. Hæc et plura Josephus.

Mystice, Ab his discamus exhibere Deo mensam honoratam et magnificam, non cum Judæis vilem et despectam. Id faciemus mystice, si animam nostram omni virtutum genere adornatam Deo offeramus. Ipsa est enim quasi microcosmus Deus, qui macrocosmus est, dicanda; ac præsertim si opera charitatis exerceamus. Hisce enim mensam instruimus, non tam pauperibus quam ipsi Deo: in hac enim ipse delectatur et quasi epulatur.

Tropologice S. Hieronymus: «Polluimus, ait, panem, id est corpus Christi, quando indigne accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus et dicimus: Mensa Domini despecta est, non quod hoc aliquis audeat dicere, sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei.» Unde de talibus ait Apostolus I Cor. cap. x, 20: «Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum; non potestis mensam Domini participare esse, et mensam dæmoniorum,» etc. Rursum;

polluit panem et mensam Dei, ac in ipsum Deum jacit contumelias, ait S. Hieronymus, doctor et predicator, qui verbum Dei, quod est panis animæ, docet propter lucra, vel humanam gloriam, ac divitiis blanditur, peccatores honorat, et pauperes sanctos repellit, «mensam Scripturarum Dei mensis idolorum, sæcularisque doctrinæ putans esse communem;» etc.

Presertim cum panem, id est corpus Christi, quando indigne accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus et dicimus: Mensa Domini despecta est, non quod hoc aliquis audeat dicere, sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. Unde de talibus ait Apostolus I Cor. cap. x, 20: «Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum; non potestis mensam Domini participare esse, et mensam dæmoniorum,» etc. Rursum;

polluit panem et mensam Dei, ac in ipsum Deum jacit contumelias, ait S. Hieronymus, doctor et predicator, qui verbum Dei, quod est panis animæ, docet propter lucra, vel humanam gloriam, ac divitiis blanditur, peccatores honorat, et pauperes sanctos repellit, «mensam Scripturarum Dei mensis idolorum, sæcularisque doctrinæ putans esse communem;» etc.

polluit panem et mensam Dei, ac in ipsum Deum jacit contumelias, ait S. Hieronymus, doctor et predicator, qui verbum Dei, quod est panis animæ, docet propter lucra, vel humanam gloriam, ac divitiis blanditur, peccatores honorat, et pauperes sanctos repellit, «mensam Scripturarum Dei mensis idolorum, sæcularisque doctrinæ putans esse communem;» etc.

Vers. 8. 8. SI OFFERTIS CECUM AD IMMOLANDUM, NONNE MALUM EST? — Ita et Septuaginta ac Chaldaeus vertunt interrogative, q. d. Omnino malum est, quia contra legem Levit. cap. xxi, 22, quæ poscit victimam integram et vilio carentem. Recentiores, ut Vatablus et Tigurina, vertunt affirmative; «Cum hostiam cæcam sacrificatis (supple, dicitis), non est malum,» sed bonum et licitum.

Peccabant ergo avari sacerdotes, qui ut oblationes suas suave lucra augerent, nullam respuebant victimam a populo oblatam, etiamsi cæca esset vel manca; imo pro integra a populo oblata, ipsi e suo grege substituebant claudam vel mutilam, integram sibi reservantes.

Ita peccant hodie christiani, qui pro decimis et primitiis dant manipulos, vel animalia deteriora, meliora sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detrudunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tempus juventutis floridæ dant carni et sanguini, tempus senectutis effæte dant pietati et Deo, etc.; qui meliores horas dant studiis, deteriores orationi: Dei enim majestatem contemnunt, qui ei seipsos anteponunt, ut sibi potiora, Deo pejora attribuunt. Si tales et talia offerrent principi, vel regi, nonne vapularent? Qui semesa a porcis vel canibus escas regi apponeret, mulcetur; non mulcabitur is qui offert Deo semesa a diabolo, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

Ita peccant hodie christiani, qui pro decimis et primitiis dant manipulos, vel animalia deteriora, meliora sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detrudunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tempus juventutis floridæ dant carni et sanguini, tempus senectutis effæte dant pietati et Deo, etc.; qui meliores horas dant studiis, deteriores orationi: Dei enim majestatem contemnunt, qui ei seipsos anteponunt, ut sibi potiora, Deo pejora attribuunt. Si tales et talia offerrent principi, vel regi, nonne vapularent? Qui semesa a porcis vel canibus escas regi apponeret, mulcetur; non mulcabitur is qui offert Deo semesa a diabolo, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

Ita peccant hodie christiani, qui pro decimis et primitiis dant manipulos, vel animalia deteriora, meliora sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detrudunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tempus juventutis floridæ dant carni et sanguini, tempus senectutis effæte dant pietati et Deo, etc.; qui meliores horas dant studiis, deteriores orationi: Dei enim majestatem contemnunt, qui ei seipsos anteponunt, ut sibi potiora, Deo pejora attribuunt. Si tales et talia offerrent principi, vel regi, nonne vapularent? Qui semesa a porcis vel canibus escas regi apponeret, mulcetur; non mulcabitur is qui offert Deo semesa a diabolo, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

Ita peccant hodie christiani, qui pro decimis et primitiis dant manipulos, vel animalia deteriora, meliora sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detrudunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tempus juventutis floridæ dant carni et sanguini, tempus senectutis effæte dant pietati et Deo, etc.; qui meliores horas dant studiis, deteriores orationi: Dei enim majestatem contemnunt, qui ei seipsos anteponunt, ut sibi potiora, Deo pejora attribuunt. Si tales et talia offerrent principi, vel regi, nonne vapularent? Qui semesa a porcis vel canibus escas regi apponeret, mulcetur; non mulcabitur is qui offert Deo semesa a diabolo, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

Ita peccant hodie christiani, qui pro decimis et primitiis dant manipulos, vel animalia deteriora, meliora sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detrudunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tempus juventutis floridæ dant carni et sanguini, tempus senectutis effæte dant pietati et Deo, etc.; qui meliores horas dant studiis, deteriores orationi: Dei enim majestatem contemnunt, qui ei seipsos anteponunt, ut sibi potiora, Deo pejora attribuunt. Si tales et talia offerrent principi, vel regi, nonne vapularent? Qui semesa a porcis vel canibus escas regi apponeret, mulcetur; non mulcabitur is qui offert Deo semesa a diabolo, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

Symbolice, Remigius et S. Hieronymus: «Victima, inquit, Dei est bonum aliquod, ut oratio, elemosyna, etc. Verum cæca est victima; si animus offerentis non est illustratus luce veritatis; vel si non est simplex intentio ejus qui offert, Clauda est orationis victima ejus, qui duplicemente accedit ad deprecandum Dominum: Debitus est, qui Christum non habet, qui est Dei virtus et sapientia. Istiusmodi victimæ si offerantur, minime Deo placere possunt, sed potius reum faciunt offerentem.» Manca est obedientia, quæ subjicit superiori voluntatem, non intellectum; manum, non animum (1).

— OFFER ILUD DUCI TUO (et vide) SI PLACERIT EI; — q. d. Videbis utique quod non placebit ei; sed summe displicebit, donaque tua respuebit, quin et indignabitur tibi: censebit enim se a te contemni et vilem reputari, quod tam vilia; puta cæca, clauda, manca animalia offeras, et integra tibi reserves. Si ergo talia non auderes offerre duci tuo homini mortali, quomodo Deo immortali ea offerre audes, qui est Rex regum; et Dominus dominantium?

— AUT SI SUSCEPERIT FACIEM TUAM, — puta te tuumque munus, quod ore et facie tua ei obversa offeris: facies enim index est animi et mentis, totumque hominem et personam ipsam representat. Nam facies decora; honesta; liberalis; reverens, meretur suscipi; hilarique et benigno vultu a principe, et multo magis a Deo suscipitur: facies vero indecora, turpis, avara, impudens; irreverens, ab iisdem despicitur et rejicitur, q. d.

Dux et princeps tam avaram et impudentem faciem, quæ tam avarum et impudens munus sibi offert, non acceptabit, sed adversabitur; quanto magis ego eadem non acceptabo, sed aversabor? Sic de Job reverente, patiente et pio ait Deus cap. xlii, 8: «Job autem servus meus orabit pro vobis, faciem ejus suscipiam.»

9. ET NUNC DEPRECAMINI. — Hisce verbis non ironice, ut volunt Clarius et Arias, sed serio hortatur eos ad pœnitentiam, ut patet ex sequentiibus. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo, Rupertus, Lyranus et alii.

DE MANU ENIM VESTRA (ita Hebræus, Chaldaeus, Septuaginta, Tigurina et alii: perperam ergo Pagninus vertit: De manu nostra) FACTUM EST HOC; — q. d. Non patrum hoc scelus est, sed vestrum; non tam laicorum est culpa, quam vestra, o sacerdotes (eos enim alloquitur, ut patet vers. 6). Vos ergo suppliciter deprecamini vultum Dei, qui eum offendistis et ad indignationem concitastis. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. — (1) Vers. 7. «Offertis super altare meum panem pollutum,» id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **לֶחֶם** lechem universim cibum et victum notat. Et omne quod Deo offertur, sive panis sit, sive victima, dicitur panis Dei, Levit. iii, 11; xii, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsum continere ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. Aliter Vatablus, *q. d.* De manibus vestris, id est ab operibus manuumstrarum profecta est hæc maledictio, de qua dicitur in sequentibus, vers. 14 : « Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino. »

Si QUOMODO SUSCIPIAT FACIES VESTRAS, — id est vos vestrasque oblationes, ut dixi vers. 8. Aliqui ex hebræo sic vertunt : *Nam auferet*, id est *si quo modo auferat a vobis faciem*, scilicet suam iratam, aut vestram tristem malisque oppressam, ostendendo vobis faciem hilarem, eaque vos exhilarando. Hebræum enim נָסַוּ *nasa* et suscipere, et tollere vel auferre significat. Aliter Theodoretus, *q. d.* Num sine penitentia et deprecatione veniæ vos in gratiam recipiam?

Vers. 10. 10. QUIS EST IN VOBIS QUI CLAUDAT OSTIA (templi) ET INCENDAT (perperam Complutensia legunt, non incendat) ALTARE (hoc est; altaris ignem, et per ignem victimas ac thymiamata, quæ quotidie in altari cremantur Deo) MEUM GRATUITO? — *q. d.* Nemo vestrum gratis templo et altari servit, sed laboris sui stipendia percipit, et ex altaris oblationibus sustentatur et vivit; cur ergo illud meumque in eo cultum negligitis, et negligenter peragitis? Si enim non religionis et Dei intuitu, certe mercedis respectu, et obligatione justitiæ obstricti, deberetis hoc munus vestrum ad quod pretio conducti estis, diligenter et accurate obire et præstare. Ita S. Cyrillus, S. Hieronymus et alii. Nota, ad verbum ex hebræo sic vertit Tigurina : *Ad hæc quis ex vobis ostia claudat? num vero in ara mea gratis incenditis?* quod Noster aliis verbis, sed clariore sensu expressit, dum vertit : *Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratis?* Alii vero cum Septuaginta et Chaldæo contrarie vertunt hoc modo : *Quis est in vobis qui claudat fores, ut non accendatis altare meum gratis?* *q. d.* Utinam aliquis vestrum clauderet fores templi, ut non uratis super altare meum victimas hæc pollutas frustra, sive in vanum. Nam illæ mihi non placent, sed placet pura *mincha* Christi, quæ toto orbe offertur, ut sequitur. Ita Theodoretus, Vatablus et Clarius. Unde et S. Hieronymus notat græcum δωρεάν, id est *gratuito*, verti posse, *in gratia* : « ut videlicet, inquit, gratiam non habeant altari Domini serviendi, sed ea priventur. » Hic secundus sensus valde tam hebræo, quam sequentibus cohæret et respondet : atque hebræum חִנָּם *chinnam* sæpe significat gratis, frustra, in vanum, ut *Psalin.* xxxiv, 19 : « Odio habuerunt me gratis, » hebraice *chinnam*.

NON EST MIHI VOLUNTAS IN VOBIS, DICIT DOMINUS. — Tigurina : *Non est mihi in vobis beneplacitum*, id est non mihi placetis, non estis mihi grati ob vestram irreligiositatem, neglectum et contemptum sacrorum. Hebræum enim חֶפְצִי *chepets* significat placitum, beneplacitum, complacentiam, affectumque amoris et benevolentiae, quem Septuaginta vertere et vocare solent εὐδοκία. « Et (id est

idcirco) munus (hebraice מִנְחָה *mincha*, de quo paulo post) non suscipiam de manu vestra. » Vetera enim sacrificia non placebant ex opere operato, uti placent in lege nova, sed tantum ex opere operantis. Cum ergo hic operantes et sacrificantes displicerent Deo, displicebant et sacrificia; ideoque per Christum cum Synagoga, lege et gente sunt abolita. Idem fiet christianis. Audi S. Chrysostomum in cap. xx *S. Matth.* : « Prius, ait, in vallibus fiet obscuritas, die declinante ad occasum. Quando ergo colles videris obscurari, quis dubitat, quin jam nox est? Sic primum in sæcularibus et laicis christianis incipit prævalere obscuritas peccatorum. Nunc autem quando jam vides, quod sacerdotes positos in summo vertice spiritualium dignitatum, qui montes et colles dicuntur, apprehenderit iniquitas tenebrosa, quomodo dubitetur quia finis est mundi? » Idem in cap. xxiv *Matth.* homil. 47 : « Si pars aliqua domus, inquit, fuerit decisa, cum labore tamen possibile est ut reparetur. Si autem ipsum fundamentum fuerit conquassatum, quid faciet paterfamilias, nisi in aliquo loco nova jaciatur fundamenta, et lapides de priori loco transvectans, aliam sibi ædificet domum? Sic et in spiritualibus, si quidem populares peccaverint, per penitentiam corriguntur; si autem dissipatum fuerit ipsum sacerdotium, quod est populi fundamentum, quid faciat Deus? juxta illud Christi : Vos estis sal terræ, quod si sal evanuerit, in quo satietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculetur ab hominibus, » *Matth.* cap. v, 13.

11. AB ORTU ENIM SOLIS USQUE AD OCCASUM, MAGNUM EST NOMEN MEUM IN GENTIBUS, — *q. d.* Nolo amplius angustis Judææ finibus contineri, arcta mihi est Jerusalem, angustum templum : coarctor in Palæstina, cælum enim et terram ego impleo. Quare par est ut totus mundus sit mihi templum, ut omnes gentes ubique me colant victimis et sacrificiis. Quocirca brevi per Christum efficiam ut nomen meum gentibus toto orbe prædicetur, illæque me ubique agnoscant, adorent, celebrent.

ET IN OMNI LOCO SACRIFICATUR, ET OFFERTUR NOMINI MEO OBLATIO MUNDA. — « Sacrificatur et offertur, » id est brevi per Christum et Apostolos sacrificabitur et offeretur : Propheta enim propheticæ loquitur, et prophetat de futuris, *q. d.* Nolo, o sacerdotes Judaici, vestra sacrificia, sed brevi ea abolebo, tum quia impura et polluta sunt, tum quia uno in loco a pauculis Judæis offeruntur. Quocirca eis per Christum surrogabo sacrificium aliud, quod in se purissimum erit et sanctissimum, quodque ubivis terrarum a quibuslibet gentibus mihi offeretur.